2023 年８月１日
各      位
     上 場 会 社 名 西 華 産 業 株 式 会 社
     代 表 者 代表取締役社長 櫻 井 昭 彦
              （コード番号  8061 東証プライム）
     問合せ先責任者  取締役 常務執行役員

（営業管掌）増 田 博 久
             （TEL 03-5221-7101）

西華産業グループ会社「セイカダイヤエンジン株式会社」
による資本業務提携契約締結のお知らせ

 西華産業グループのセイカダイヤエンジン株式会社（本社：東京都新宿区、取締役社長：柴崎

亨、以下「セイカダイヤエンジン」）は、株式会社エイトノット（本社：大阪府堺市、代表取締

役：木村 裕人、以下「エイトノット社」）と、資本業務提携契約（以下「本提携」）を締結しま

したので、お知らせします。
セイカダイヤエンジンは、小型船舶の自律航行技術を開発するスタートアップ企業である株

式会社エイトノット社に対し出資を行うと共に、本提携を通じてエイトノット社との協力関係

をより強固なものとし、航行支援機器である「エイトノット AI CAPTAIN」の販売を拡大する

ことで、セイカダイヤエンジンの顧客である小型業務艇（漁船、商工船、旅客船等）を中心とし

たお客様が直面する安全性に関する課題の解決、今後更なる深刻化が予想される船員不足や漁

業後継者不足の解消を支援し、事業の進化と企業価値向上を図って参ります。

セイカダイヤエンジンは全国 25 拠点に販売・サービスネットワークを有し、主として三菱重工

エンジン＆ターボチャージャ製舶用エンジンの国内総代理店として事業展開を図っています。

今回の提携により、エイトノット社の持つ独自性の高い小型船舶向けの自律航行技術と、セイ

カダイヤエンジンの強みである舶用製品の販売・サービスネットワークとを組み合わせ、日本

国内において事業を推進させて参ります。
ロボティクスと AI による安全で快適な水上モビリティの実現を目指すエイトノット社と、

「人と海を繋ぐ」をスローガンに、付加価値の高い航行支援機器を日本の海で働く多くの人た

ちに提供することで様々な課題を解決できると考えたセイカダイヤエンジン、両社の目標が一

致し、今回の資本業務提携合意に至りました。

【株式会社エイトノットの会社概要】
設立 2021 年３月８日
本社所在地 大阪府堺市堺区北波止町 10
代表取締役 木村 裕人
事業内容 水上モビリティの自律航行システム開発
URL https://8kt.jp

以上